

Lâm Đồng, ngày 28 tháng 11 năm 2014

BÁO CÁO

Kết quả 05 năm thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng” giai đoạn 2009 – 2014 – tỉnh Lâm Đồng.

Kính gửi:

TRUNG TÂM PHÒNG TRÁNH VÀ GIẢM NHẸ THIÊN TAI
CÔNG VĂN ĐỀN
Số: 1047
Ngày 5 tháng 12 năm 2014

- Trung tâm Phòng chống và Giảm nhẹ thiên tai;
- Ủy ban nhân dân tỉnh.



Thực hiện văn bản số 1520/TCTL-GNTT ngày 19/11/2014 của Tổng cục Thủy lợi “V/v báo cáo kết quả 05 năm thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý thiên tai dựa vào cộng đồng” giai đoạn 2009 – 2014” và văn bản số 6402/UBND-NN ngày 26/11/2014 của UBND tỉnh “V/v báo cáo kết quả thực hiện Đề án nâng cao ý thức cộng đồng và quản lý thiên tai dựa vào cộng đồng giai đoạn 2009 – 2014”, Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy Phòng chống lụt bão và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh Lâm Đồng báo cáo như sau:

1. Kế hoạch và kết quả thực hiện so với kế hoạch đã được phê duyệt:

Thực hiện theo Quyết định số 1002/QĐ-TTg ngày 13/7/2009 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng (Đề án), UBND tỉnh Lâm Đồng đã có Quyết định số 902/QĐ-UBND ngày 21/4/2010 “V/v phê duyệt Kế hoạch thực hiện đề án Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng đến năm 2020 tỉnh Lâm Đồng”.

a. Kế hoạch thực hiện Đề án theo Quyết định 902/QĐ-UBND:

Tổng nhu cầu kinh phí Đề án được duyệt:

STT	Hợp phần	Nhu cầu kinh phí (triệu đồng)
1	Nâng cao năng lực về quản lý, triển khai thực hiện các hoạt động QLRRTTDVCĐ	5.260
2	Truyền thông, giáo dục và nâng cao năng lực cho cộng đồng	13.410
Tổng		18.670

Nguồn kinh phí:

STT	Nguồn kinh phí	Kinh phí (triệu đồng)	Tỷ lệ (%)
1	Địa phương	3.734	20
2	Trung ương	14.936	80
Tổng		18.670	100

Phân kỳ giai đoạn thực hiện:

STT	Giai đoạn	Kinh phí (triệu đồng)	Tỷ lệ (%)
1	Năm 2010	1.830	10
2	Năm 2011 ÷ 2015	10.040	54
3	Năm 2016 ÷ 2020	6.800	36
	Tổng	18.670	100

Tổng kinh phí giai đoạn 2010 ÷ 2015 theo kế hoạch được duyệt là: Mười một tỷ, tám trăm bảy mươi triệu đồng.

b. Kết quả thực hiện Đề án giai đoạn 2010 ÷ 2014:

STT	Năm thực hiện	Nguồn kinh phí	Kinh phí (triệu đồng)	Tỷ lệ so với tổng kế hoạch (%)	Tỷ lệ so với kế hoạch 2010 – 2015 (%)	Tỷ lệ so với nguồn KP địa phương (%)
1	2011	Ngân sách tỉnh	770	4	6	21
2	2012	Ngân sách tỉnh	770	4	6	21
3	2013	Ngân sách tỉnh	240	1	2	6
4	2014	Ngân sách tỉnh	300	2	3	8
	Tổng		2.080	11	17	56

Tổng kinh phí đã thực hiện giai đoạn 2011 ÷ 2014 là: Hai tỷ, tám mươi triệu đồng.

(Chi tiết như phụ lục 1 đính kèm)

3. Đánh giá quá trình, kết quả thực hiện.

Từ nguồn kinh phí của địa phương, Sở NN&PTNT Lâm Đồng (cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy PCLB & TKCN tỉnh Lâm Đồng) đã chủ trì phối hợp các sở, ban, ngành liên quan và UBND các huyện, thành phố tổ chức thực hiện thực hiện Đề án và trong giai đoạn 2011 ÷ 2014 đã đạt được kết quả:

* Đối với công tác Nâng cao năng lực quản lý, triển khai các hoạt động nâng cao nhận thức cộng đồng, tăng cường công tác truyền thông và giáo dục:

- Sở NN&PTNT đã tổ chức thành công hội nghị về triển khai đề án, đào tạo, huấn luyện về QLRRTT DVCD cho các cán bộ chuyên trách và nhóm cộng đồng, hội nghị tập huấn cho giảng viên cán bộ các địa phương, ban ngành liên quan và các nhóm cộng đồng (tổng số người tham gia là 120 người), đề cử 6 cán bộ tham gia lớp đào tạo giảng viên cấp tỉnh đợt 1 tổ chức tại tỉnh Khánh Hòa và tổ chức cho giảng viên đi học hỏi kinh nghiệm tại thành phố Đà Nẵng.

- Xây dựng các văn bản triển khai thực hiện Đề án. Biên soạn và chuyển giao Sô tay Hướng dẫn một số biện pháp phòng, tránh, ứng phó với thiên tai.

- Kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các địa phương thường xuyên xảy ra thiên tai hoàn thiện bộ máy PC & GNTT của địa phương mình.

* Đối với công tác Tăng cường truyền thông, giáo dục và nâng cao năng lực cho cộng đồng về QLRRTT DVCD:

- Xây dựng bản đồ phân vùng ngập lụt hạ lưu hồ Đa Nhim (huyện Đơn Dương), điều tra khảo sát và cắm mốc cảnh báo những vùng có khả năng bị lũ

quét, sạt lở đất tại huyện Đạ Těh và Cát Tiên. Xây dựng bản đồ phân vùng lũ quét, cắm mốc cảnh báo lũ quét cho các xã Đạ Pal, xã An Nhơn, huyện Đạ Těh.

- Các địa phương thường xuyên xảy ra thiên tai như các huyện Đơn Dương, Đạ Těh, Cát Tiên: Hàng năm tổ chức tuyên truyền để nâng cao nhận thức về QLRRTT DVCD cho các cán bộ ở cấp xã, thôn.

Giai đoạn triển khai thực hiện Đề án năm 2011 ÷ 2014, địa phương Lâm Đồng đã triển khai thực hiện được các công việc nhất định nêu trên, tuy nhiên so với kế hoạch Đề án được duyệt thì vẫn còn chưa đảm bảo yêu cầu.

4. Khó khăn, vướng mắc.

- Tổ chức: Việc triển khai thực hiện Đề án ở các địa phương, ban, ngành vẫn còn lúng túng.

- Tài chính: Việc triển khai thực hiện Đề án đến nay chỉ dựa vào nguồn lực địa phương, tuy nhiên nguồn ngân sách tỉnh Lâm Đồng còn gặp nhiều khó khăn nên không bố trí đủ kinh phí thực hiện Đề án đúng tiến độ. Trung ương chưa bố trí kinh phí thực hiện Đề án theo QĐ 1002/QĐ-TTg.

5. Đề xuất.

- Giải pháp khắc phục:

+ Tiếp tục đào tạo nâng cao năng lực cho các tổ chức, cá nhân làm trong công tác quản lý thiên tai.

+ Rà soát lại quá trình triển khai Đề án từ Trung ương đến địa phương, có thể điều chỉnh lại các nội dung Đề án cho phù hợp với tình hình hiện tại, đảm bảo thực hiện thành công Đề án trong giai đoạn 2016 ÷ 2020.

- Hỗ trợ từ phía Trung ương:

+ Tiếp tục tổ chức các lớp đào tạo nâng cao năng lực cho cán bộ địa phương ở các nội dung: Tổ chức, triển khai đào tạo quản lý rủi ro thiên tai cho cộng đồng; Ứng dụng Gis, viễn thám và mô hình hóa lập bản đồ rủi ro trong quản lý và giảm nhẹ thiên tai.

+ Đề nghị Trung ương quan tâm hỗ trợ kinh phí thực hiện Đề án để tiếp tục triển khai các nội dung Đề án còn lại.

Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy PCLB & TKCN tỉnh Lâm Đồng báo cáo kết quả thực hiện Đề án NCNTCD & QLRRTT DVCD tỉnh Lâm Đồng giai đoạn từ năm 2010 đến thời điểm hiện nay./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Tổng Cục Thủy Lợi;
- Sở NN & PTNT (báo cáo);
- Lưu: VT, LB.

TL. TRƯỞNG BAN
CHÁNH VĂN PHÒNG



Phan Công Ngôn

Phụ lục I

**KẾ HOẠCH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN SỐ VỚI KẾ HOẠCH ĐÃ DUQC PHÊ DUYỆT
(Kèm theo báo cáo số 71/BG-LB ngày 28/11/2014 của Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy PCCLB & TKCN tỉnh Lâm Đồng)**

Danh mục: Triệu đồng

Các hoạt động chính	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Kế hoạch được phê duyệt				Tổng KPI đạt được	Kết quả thực hiện (Ngoài kinh phí UBND tỉnh Lâm Đồng)	Tổng KPI thực hiện (2010- 2015)							
				Năm 2010	Năm 2011 - 2015	Tổng KPI đạt được	Năm 2011										
Hoạt động	Kinh phí	Hoạt động	Kinh phí	Hoạt động	Kinh phí	Hoạt động	Kinh phí	Hoạt động	Kinh phí	Hoạt động							
1. Xây dựng các văn bản hướng dẫn																	
1.1. Xây dựng các văn bản hướng dẫn về quản lý và triển khai thực hiện các hoạt động quản lý rủi ro thiên tai dựa vào công đồng.																	
2. Hoàn thiện bộ máy phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai, cải cách cấp tái định cư																	
2.1. Hoàn thiện bộ máy phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai, cải cách cấp tái định cư	Xây dựng PCCLB và giảm nhẹ thiên tai, thành thành cơ cấu tổ chức, bộ máy	Các xã, ban, ngành, UBND các cấp	BCH PCCLB và TKCN tỉnh, các sở, ban, ngành, UBND các cấp	02 văn bản	10	10 văn bản	50	60	- Vận hành, luồng dân triễn khai thực hiện các hoạt động để ổn định (5m).	15	2	10	25.00				
3. Xây dựng hệ thống đào tạo và bồi dưỡng																	
3.1. Xây dựng đội ngũ giảng viên, bồi dưỡng tài liệu, tài chính, hệ thống đào tạo, bộ phận thường trực	Khảo sát, định giá, hiện trạng đội ngũ giảng viên, bồi dưỡng tài liệu;	Sở Nông nghiệp & PTNT	BCH PCCLB và TKCN tỉnh, các sở, ban, ngành, UBND các cấp	Đơn vị viễn quan	Tổ chức bộ may, bồi dưỡng	100	Hoàn thiện bộ máy phòng, chống và phòng, chống và GNTT tại các huyện và thành phố	50	Hoàn thiện bộ máy phòng, chống và GNTT tại các huyện và thành phố	150	12.57	Kiểm tra hoàn thiện bộ máy PC & GNTT tại 4 huyện Dom Dارون, Di Linh, Đa Takh, Cát Tiên	4.43	17.00			
4. Xây dựng bộ iết kế, đào tạo, bồi dưỡng																	
4.1. Xây dựng bộ iết kế, đào tạo, bồi dưỡng	Hệ thống hóa, chay lọc, xây dựng hướng dẫn từ tài liệu của TW để phù hợp tình hình địa phương	Sở NN&PTNT	BCH PCCLB và TKCN tỉnh, các sở, ban, ngành, địa phương	Điều tra, hồi sinh, bồi dưỡng	70	Kiểm toán hàng năm	50	120	Điều chỉnh và phát hành tài liệu	30	Điều chỉnh và phát hành tài liệu	25	55	Biên soạn tài liệu cho giảng viên và học viên	24.71	24.71	
4.2. Xây dựng bộ iết kế, đào tạo, bồi dưỡng	Tổ chức tập huấn cho đội ngũ giảng viên, bồi dưỡng	Sở NN&PTNT	BCH PCCLB và TKCN tỉnh, các sở, ban, ngành, địa phương	0	0	02 lần	100	100	Hồi sinh, tuân thủ quy định	87.50	Hồi sinh, tuân thủ quy định	87.50				87.50	
5. Tổ chức đào tạo và cung cấp																	
5.1. Tổ chức đào tạo và cung cấp	Tổ chức tập huấn cho công đồng																
6. Trang bị các công cụ, thiết bị phục vụ công tác																	
6.1. Trang bị trang thiết bị	Kiểm kê, lập kế hoạch đầu tư trang thiết bị PCCLB & TKCN trình phê duyệt, chiêc mua sắm theo quy định hiện hành và trang bị cho các địa phương, cơ quan đơn vị.	BCH PCCLB & TKCN tỉnh, UBND các địa phương	Các xã, ban, ngành, UBND các địa	Theo KH hàng năm	0	Theo KH hàng năm	2500	2500	01 máy chiếu, 01 laptop, 01 màn chiếu và 01 bài laser	42	02 máy in	7	01 máy tính	10	01 laptop	15	74.00
Công 1												134		16		15	228.21
Mục 2. Tổng kết trung điểm, ghi nhận và nâng cao năng lực cho công đồng về QRRTT DVCD.																	

Các hoạt động chính	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Kết quả thực hiện (Nhiều nhất phải UBND tỉnh Lào Cai)							
				Năm 2010	Năm 2011 - 2015	Tổng KPI ^a được duyệt	Năm 2011	Năm 2012	Năm 2013	Năm 2014	Tổng KPI ^a thực hiện (2010-2015)
7. Xây dựng và hoàn thiện hệ thống thông tin điện tử, chính xác sáu về thiên tai.	- Xây dựng các chương trình quản lý, trung tâm dữ BCN PCLB & TKCN tỉnh; các xã, ban KTTV tỉnh	Hội đồng Kinh phí	Kinh phí	Hội đồng Kinh phí	Kinh phí	Hội đồng Kinh phí	Hội đồng Kinh phí	Hội đồng Kinh phí	Hội đồng Kinh phí	Hội đồng Kinh phí	-
8. Thiết lập hệ thống đánh giá về giảm sáu các hoạt động về phòng, chống và GNTT trong cảng biển	- Tổ chức Hỗ trợ giảm sáu đánh giá, Cứu hộ giảm sáu - Trang thiết bị cho công tác giám sát	UBND cấp huyện, xã	BCN PCLB & TKCN tỉnh, huyện	Theo KH cụ thể	20	Theo Kế hoạch	100	120	Trang bị thiết bị để thiết lập hệ thống định giá và giám sát các hoạt động GNTT tại 3 huyện Cát Tiên, Đèo Tèh và Đèo	20	20.00
9. Tuyên truyền cảng biển cho công đồng và học sinh	- Kênh tuyên truyền luồng thông tin tuyển truy cập, các cơ quan truyền thông, UBND các cấp	Sở Thông tin & TT, các cơ quan truyền thông	Sở NN&PTNT; BCN PCLB và TKCN tỉnh; các sở, ban, ngành, UBND các cấp	Theo KH cụ thể	30	Theo KH cụ thể	75	105			-
10. Tổ chức các lớp đào tạo cho công đồng và học sinh QRRTTDVCD.	- Tổ chức tập huấn tại KV cảng biển, nương thiên tai, Giúp đỡ về phòng tránh thương tích cho trẻ em - Tuyên truyền về thiên tai cho người già - Xây dựng nhà kính trồng rau, mía, trại trưởng phổ thông các cấp	UBND cấp huyện	Sở NN&PTNT; BCN PCLB và TKCN tỉnh; các sở, ban, ngành, UBND các cấp	01 lớp	40	01 lớp	200	240	Tổ chức đào tạo cho công đồng tại 3 huyện Đèo Dương, Đèo Tèh, Cát Tiên	45	135.00
11. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thi tím biển về phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai tại cộng đồng nhằm mục đích nâng cao nhận thức về thiên tai	- Xây dựng kịch bản về cảng biển phòng chống và GNTT - Tổ chức biểu diễn , kịch tuyên truyền, Biển sôan tài liệu và giảng dạy trong trường phổ thông các cấp	Sở Văn hóa, TT&DL	BCH PCLB và TKCN tỉnh; UBND cấp huyện, các quán dominh nghiệp, tổ chức đoàn thể	Các trường học	Bản sôan tài liệu	20	Giảng dạy	750	Tổ chức đào tạo tại 3 huyện Đèo Dương, Đèo Tèh, Cát Tiên	45	Tổ chức đào tạo tại 3 huyện Đèo Dương, Đèo Tèh, Cát Tiên
12. Xây dựng các công trình quy mô nhỏ phục vụ công tác phòng, chống và giám sát thiên tai cảng biển	- Xây dựng các trường học, trạm xá, nhà trại trú trong thời gian thiên tai, - Hệ thống đường mòn thông ta khu vực thường xuyên thiên tai	Sở XDV, Sở GTVT, UBND cấp huyện	BCH PCLB & TKCN tỉnh, UBND cấp huyện	Thiết kế mẫu	30	XĐ 7 trạm tránh trú : Đèo Tèh 2, Cát Tiên 5)	3.500	3.530			-
Công 2	Tổng Cộng 1+2				1.620		7.265	8.885	700	636	239
					1.820		10.040	11.370	770	240	300
										285	1.851.00
										2.080	

NGƯỜI LÀP BẢNG

Lê Quang Sơn

Tổng kinh phí giải đoạn 2010 - 2015 theo kế hoạch được duyệt: Hơn một tỷ, tám trăm bảy mươi triệu đồng. Tổng kinh phí đã thực hiện giải đoạn 2011 - 2014: Hơn tỷ, tám mươi tám triệu đồng. Ghi chú: Các nội dung đã thực hiện dựa trên nguồn ngân sách tỉnh Lào Cai.

